



LIETUVOS
POLITINIŲ
KALINIŲ IR
TREMŲINIŲ SAJUNGOS
SAVAITRAŠTIS

TREMTINYS

2004 m. balandžio 29 d.

Nr. 18 (599)

Eina nuo 1988 m. spalio 28 d.

Pagrindiniai uždaviniai išspręsti

Kasmetiniame Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio suvažiavime sklandė džiaugsmo ir kartu nerimo dėl Lietuvos ateities bei ryžto nenuleisti rankų dvasia

Balandžio 24-ąją LK Kau- no įgulos karininkų ramovė- je į kasmetinį suvažiavimą susirinko buvę Lietuvos lais- vės kovotojai – partizanai, ryšininkai, rėmėjai. Pagerbti jų, o kartu ir pasisemti parti- zaninės dvasios atvyko gar-

bingi svečiai: Lietuvos ka- riuomenės vadas gen. mjr. J.Kronkaitis su ponia R.Kronkaitiene, DLK Birutės KŠMD centro valdybos pir- mininke, KASP vadas plk. ltn. A.Plieskis, Seimo nariai prof. V.Landsbergis ir Tėvy-

nės sąjungos pirm. pavaduo- toja R.Juknevičienė, Kovo 11-osios Akto signataras A.Patackas, prof. O.Voverie- nė, Lietuvos Sąjūdžio, Šaulių sąjungos, visuomeninių pa- triotinių organizacijų – Lie- tuvos laisvės kovotojų sąjun- gos, Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių sąjungos ir kt. vadovai.

Šiometinis suvažiavimas išskirtinis – jis vyko ypatin- gos svarbos pokyčių Lietu- vos gyvenime ir ypatingos reikšmės įvykių istorijoje metu: pagrindiniai politiniai uždaviniai, kaip sakė prof. O.Voverienė, išspręsti – turi- me nepriklausomą Lietuvą, esame NATO ir tuoj tapsime Europos Sąjungos nare.

Pamatai tam buvo padėti tuomet – 1949-aisiais – tais metais, kai kūrėsi NATO, o Lietuvoje, pogrindyje, Vasa- rio 16-ąją partizanų vadai pa- sirašė LLKS tarybos deklaraci- ją – unikalų Lietuvos vals- tybės teisės dokumentą, ku- riame buvo suformuluoti valstybės atkūrimo principai ir kuri savo turiniu labai pa- naši į NATO programines nuostatas.



Nauja LLKS taryba

Jono Ivaškevičiaus nuotr.

(keliamą į 4 psl.)

Visuomeninės organizacijos LPKTS ir TS PKT frakcijos tarybos posėdis

Balandžio 25 d. įvyko vi- suomeninės organizacijos LPKTS ir TS PKT frakcijos tarybos posėdis. Prieš jam prasidedant posėdžio daly- viai sugiedojo Tautišką gies- mę, buvo pasveikinti jubilia- tai. Į posėdį pakviestas filmo "Vieni vieni" prodiuseris Vytautas Vilimas. Jam už pa- siaukojamą darbą buvo įteik- tas I laipsnio žymuo "Už nuo- pelnus Lietuvai". Šį kartą "susikaupė" nemažai jubilia- tų. Jie buvo pasveikinti, pa- dėkota už aktyvią veiklą. Tai - LPKTS Utenos sk. pirmi- ninkas V.Bliznikas, Vil- niaus sk. pirmininkas P.Gvazdauskas, valdybos narys G.Uogintas, Klaipė- dos sk. pirmininkas Z.Čer- kauskas. Tėvynės sąjungos padėkos raštai įstojimo į NATO proga įteikti kariams savanoriams: LPKTS val- dybos pirmininkui A.Luk- šai, Tauragės sk. pirminin- kui P.Rindokui, tarybos na- riams - A.Gabužiui, A.Druč- kui, A.Švenčioniui, LLKS prezidiumo pirm. dim. kpt. J.Čeponiui.

Filmo "Vieni vieni" pro- diuseris V.Vilimas padėjo

už garbingą apdovanojimą ir pasidalijo mintimis apie filmą, kai jis jau pasiekė žiū- rovą:

- Dabar, kai praicityje – sunkumai ir kliūtytis, kurių bu- vo išties nemažai rengiantis kurti šį filmą ir kūrybinio pro- ceso metu, noriu pasidžiaugti, kad "Vieni vieni" sulau- kė didelio Lietuvos žmonių pripažinimo. Pirmasis ban- dymas parodyti šių dienų žiū- rovui partizaninį karą, ma- nau, pavyko. Nekalbant apie užmojus kurti didesnės ap- imties filmą. Kai juosta bu- vo rodoma vokiečiams, jie negalėjo patikėti tuo, ką matė. Ar tai realu, klausė manęs ne vienas, kad Lietu- voje 9 metus ir 9 mėnesius vyko partizaninis karas?

Šį pavasarį, kovo 21 d., du proginiai filmo "Vieni vieni" seansai vyko Vašing- tone. Džiugu, kad jį žiūrėjo per 200 žmonių ir visi labai palankiai vertino. Tai labai malonu konstatuoti, nes šios šalies žmonės sunku kuo nors nustebinti. Lietuvoje per du mėnesius filmą aplankė dau- giau kaip 22 tūkst. žiūrovų.

(keliamą į 2 psl.)

Aktualijos

■ Seimas pritarė Valstybės saugumo departamento (VSD) vadovo Mečio Laurin- kaus atleidimui iš pareigų. A.Paulauskas VSD vadovu siūlo 46 metų Alvydą Pocių. Kandidatas prieš ketverius metus buvo tarp pretenden- tų į generalinio prokuroro postą. Neatmetama galimy- bė, kad šio posto jis nepa- siekė kilus įtarimams, esą jis galėjęs priklausyti KGB rezervui.

■ Buvo manoma, kad pir- malaikiai prezidento rinkimai bus aiškūs ir ramūs, nes po "Paksogeito" partijos susi- tars dėl bendro kandidato, kuris nesunkiai laimės rinki- mus. Tačiau pastarųjų dienų įvykiai rodo, kad partijos ne- linkusios į jokių bendrus su- sitarimus.

■ Grupės parlamentarų ini- ciatyva Seimo posėdžių sek- retoriato užregistruota Kon- stitucijos pataisa, kurioje siū- loma aiškiau reglamentuoti kandidatavimo į prezidentus sąlygas: aiškiai nurodyti, jog tas pats asmuo prezidentu gali būti ne daugiau kaip du kar- tus "išrinktas", o ne "renka- mas".

■ Artėjant Lietuvos ir Len- kijos stojimo į Europos Sąjun- gą dienai, šių valstybių pa- sienyje pradėta ardyti nuo sovietų laikų likusi spygliuo- tos vielos tvora.

■ Jungtinės Karalystės am- basadoje Vilniuje pristatytas tarptautinis projektas "Idėjų kryžkelė". Jį Europos Sąjun- gos plėtos proga inicijavo Jungtinės Karalystės užsie- nio reikalų ministerija ir Bri- tų taryba. Projekto tikslas - suburti talentingą naujosios Europos jaunimą, paskatinti jaunos savo sričių profesio- nalus keistis idėjomis, pagy- vinti sumanymų ir patirties mainus tarp Jungtinės Kara- lystės ir Lietuvos.

■ Baltarusijos valdžia nelei- džia Europos valstybių am- basadoms Minske rengti šventinius renginius, skirtus gegužės 1 d. įvyksiančiai Europos Sąjungos plėtrai.

■ Švedija yra pasirengusi ir toliau remti Lietuvos kariuo- menę, teigia Vilniuje viešin- tis naujasis Švedijos kariuo- menės vadas gen. H.Syrenas.

■ Ukrainoje minimos 18-osios Černobylio atomi- nėje elektrinėje įvykusios avarijos metinės. Jėgainė ne- veikia jau 4 metus.

Mielos Mamos,

Kasmet, pirmąjį gegužės sekma dieną, pas Jus skuba vai- kai ir vaikaičiai, iš tolimų kraštų atskrieja laišku, teleg- ramos. Nesvarbu, kad plaukus nudažė ankstyvoji šarma- Jūs šypsotės. Jei kada vaikai įskaudino, Jūs tai pamiršo- te. Iškentusios Sibiro baltį ir alkį, Jūs su šypsena lūpose glaudėte savo vaikus ir linkėjote jiems geros kloties.

Ačiū Jums už viską.

Būkite laimingos. Stiprybės ir laimės Jums, mielosios. "Tremtinio" redakcija



Mamos tremtyje. 1952-ieji, Krasnojarsko kr.

Nuotr. iš Elvidos Čaplikienės albumo

Trapus gyvenimo stebuklas

...Kai Jonas Basanavičius vaikystėje sunkiai susirgo, jo mama išėjo į raistą ieškoti gyvatės. Ji buvo girdėjusi, kad šios nuodai pagydys sū- nų. Grįžo į namus labai vėlai, vos gyva, nes surastoji gyvatė jai pačiai įkando...

... Kai Simonas Daukantas mokėsi Žemaičių Kalvarijo-

je, miestelyje ir jo apylinkė- se siautė cholera. Jo mama, susirūpinusi, ar liga nepakir- to jos sūnaus, pėsčia daugelį kilometrų nuėjo aplankyti sūnaus. Dėl netinkamo apa- vo jos kojos buvo kruvinos, pati nežmoniškai išvargusi, bet ji ėjo pas savo sūnų...

(keliamą į 5 psl.)



Juozas RUZGYS

Visuomeninės organizacijos LPKTS ir TS PKT frakcijos tarybos posėdis

(atkelta iš 1 psl.)

Tai pats palankiausias visos kūrybinės grupės darbo įvertinimas. Esame pasirengę juostą pristatyti kaimyninių valstybių sostinių – Rygos, Talino – žiūrovui. Tai numatę padaryti tose valstybėse minint Genocido ir vilties dieną. Filmą pateiksime ir Briuselio žiūrovui. Ir pabaigoje noriu pacituoti filosofo Arvydo Juozaičio mintis, paskelbtas spaudoje. Jis labai tiksliai apibendrino filmo kūrimo idėją ir rezultatą: "Užsimota plačiai - todėl siužetinės linijos virto kraujo kapiliarais, prasimušančiais pro odą melsvu krauju. Venų ir arterijų kraujas pulsuoja ekrane juoda spalva."

Darbo ataskaitą pateikė valdybos pirmininko pavad. J. Marcinkevičienė. Ataskaitinis laikotarpis – nuo vasario 7 d., kada įvyko LPKTS ir TS jungiamasis suvažiavimas. Tėvynės sąjunga (konservatoriai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, krikščioniškieji demokratai) įregistruoti LR juridinių asmenų registre 2004 m. balandžio 8 d. Vasario 7 d. įkurta visuomeninė organizacija – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga, kuriai pavadinimą perdavė LPKTS savo X (neeiliniame) suvažiavime 2004 m. kovo 31 d.

LPKTS skyriuose vyksta visuomeninės organizacijos LPKTS ir PKT frakcijos steigiamieji susirinkimai bei skyrių jungimasis su TS. Jau susijungė LPKTS ir TS Anykščių, Jurbarko, Griškių, Kaišiadorių, Kėdainių, Kazlų Rūdos, Panevėžio, Pasvalio, Šakių, Šilutės, Molėtų, Biržų ir Kuršėnų skyriai. Dauguma skyrių susijungs iki gegužės 28 d., nes prasideda rinkimų kampanija ir turi vykti bendras darbas.

PKT frakcijos pirmininkas Seimo narys dr. P. Jakučionis pažymėjo, kad po Jungiamojo suvažiavimo 2004 02 07 visi buvę LPKTS skyriai tapo TS skyriais ir LPKTS nariai yra jungtinės TS nariai. LPKTS ir TS jungiamųjų susirinkimų kvorumas skaičiuojamas nuo apsisprendimą raštu patvirtinusių dalyvių skaičiaus (su sąlyga, kad visiems LPKTS ir TS nariams iš anksto pranešta apie susirinkimą). Tie nariai, kurie raš-

tu nepatvirtino savo ketinimo įstoti į PKT frakciją, neturi teisės balsuoti bendruose LPKTS ir TS susirinkimuose. Tokia tvarka galioja iki 2006 m. pradžios, kada įvyks ataskaitinis rinkiminis jungtinės TS suvažiavimas.

PKT frakcijos tarybos pirmininkas R. Paplauskas siūlė prieš jungiamuosius LPKTS ir TS skyrių susirinkimus sudaryti darbo grupes, kurios atliktų paruošiamąjį darbą, suderintų pirmininkų, pavaduotojų, tarybos narių ir kt. pareigybių kandidatūras. Reikalingi išankstiniai pokalbiai ir aiškinimas skyrių nariams.

Taip pat numatomos dery-

apie sąskrydį "Laisvės ugnis – ateities kartoms" rugpjūčio 7 d. Ariogaloje; A. Lukša – apie kelionę "Kęstučio apyg. partizanų takais" gegužės 22 d.

Vilniaus sk. pirm. P. Gvadauskas informavo, kad buv. KGB rūmuose Vilniuje išardyta LGGRTC gen. direktorės D. Kuodytės nurodymu koplyčia, kuri buvo įkurta kaip lietuvių tautos kančios memorialinė vieta. Taryba pritarė Lietuvos partizanų rezoliucijai šiuo klausimu, priimtai LLKS suvažiavime Kaune 2004 04 24.

Tėvynės sąjungos tarybos posėdis įvyks 2004 05 01 Vilniuje.



Sveikinamas filmo "Vienui vieni" prodiuseris V. Vilimas

bos dėl visuomeninių organizacijų – LPKTS ir LPKTB – susivienijimo. Deryboms taryba patvirtino darbo grupę iš visuomeninės organizacijos LPKTS: P. Jakučionį, A. Lukšą, J. Marcinkevičienę, R. Paplauską, G. Uogintą (pirmas posėdis – gegužės 6 d. 12 val. Gedimino pr. 15, Vilniuje).

Tarybos posėdyje pristatytas kandidatų į Europos Parlamentą sąrašas ir preliminarus kandidatų į LR Seimą vienmandatėse apygardose sąrašas.

Taryba apsvarstė ir patvirtino Klaipėdos sk. tarybos posėdžio 2004 02 26 nutarimą dėl kai kurių narių iš LPKTS pašalinimo. Visuomeninės organizacijos LPKTS Varėnos sk. pirmininko pareigoms patvirtintas Vytautas Kaziulionis.

Pristatyta 2004 m. veiklos programa ir pajamų bei išlaidų sąmata. Apie numatomus renginius kalbėjo: V. Raibikis – apie dainų šventę "Leiskit į tėvynę" birželio 5-6 d. Marijampolėje; A. Vizbaras –

Tėvynės sąjungos tarybos posėdžio darbotvarkė 2004 m. gegužės 1 d., šeštadienis

Forum Palace rūmai (Sveikatingumo ir pramogų centras), Konstitucijos pr. 26, Vilnius
Posėdžio pradžia 12 val.
Registracija nuo 11.30 val.

1. Dėl LR prezidento rinkimų (A. Kubilius, 12-13 val.),
2. Dėl TS kandidatų į EP sąrašo (A. Kubilius, 13-13.20 val.),
3. Dėl vienmandačių LR Seimo rinkimų apygardų kandidatų (J. Razma, 13.20-13.30 val.),
4. Dėl buvusių TS ir LPKTS skyrių susijungimo problemų (P. Jakučionis, A. Keserauskas, 13.30-14 val.),
5. Politinės aktualijos ir einamieji klausimai (14-15 val.).

Dalyvavimas LPKTS skyrių pirmininkų ir TS tarybos narių iš LPKTS būtinai.

Kalvarijiečiai dirbs kartu

Vasario 7 d. susijungus dviem didžiausioms šalies patriotinėms partijoms - Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bei Tėvynės sąjungoms į vieną politinę organizaciją, susijungimo darbus pradėjo ir vietos skyriai. Nors susijungimui skyriai turi laiko net porą metų, jau dabar yra 13 tokių susijungusių Tėvynės sąjungos skyrių. Vienas sėkmingiausių susijungimų įvyko Panevėžyje, kur į bendrą skyrių susibūrė net 600 narių. Ne prasčiau sekasi ir kitiems. Štai praėjusį savaitgalį Kalvarijoje į bendrą skyrių susibūrė per 200 narių.

Kalvarijos kino teatro salėje susirinkę TS Kalvarijos skyriaus ir LPKTS Marijampolės skyriaus Kalvarijos poskyrio nariai nutarė susijungti ir išsirinko naujus jungtinio skyriaus vadovus. Partijos skyriaus pirmininke tapo LPKTS narė Birutė Kažemėkaitė, jos pavaduotoju – TS narys Valdas Aleknavičius, skyriaus sekretoriaus pareigas nuo šiol eis Remigijus Skilandis, už skyriaus finansus atsakingas išdininkas bus Juozas Švedas, revizijos komisijai vadovaus Aušvydas Burinskas.

"Galima sakyti, kad skyrių piršlybos jau buvo įvykusios ir dabar vyksta tuoktuvės", - sakė naujai išrinkta partijos skyriaus vadovė 43 m. B. Kažemėkaitė.

Ji skyriaus nariams palinkėjo aktyviai ir vaisingai dirbti visų Lietuvos ir Kalvarijos savivaldybės žmonių labui.

Tėvynės sąjungos vadovybės vardu skyrių susijungimą pasveikino aktyviai į par-

tijos veiklą įsitraukęs naujasis jos narys Gediminas Jaunius.

"Tėvynės sąjunga pastaruoju metu buria ją besirenkančių daugelį valstybiškai bei pilietiškai mąstančių Lietuvos žmonių. Tai ypač svarbu atsiment, kai Lietuvoje aiškėja trys partijų tipai: tikrai valstybiškai mąstančios ir veikiančios politinės jėgos, partijos, vykdančios išpareigojimus siauriems verslo sluoksniams, ir visiškai populistiskai veikiančios partijos," - sakė G. Jaunius.

Atsiliepdamas į naujosios skyriaus vadovės išsakytas mintis jis palinkėjo skyriui "sėkmingo susiklijavimo ir sutarimo laikotarpio, kuris gana dažnai lydi ir tikrąsias tuoktuves".

Nors skyriaus nariai kaip vieną opiausių problemų įvardijo jaunimo nenorą įsitraukti į aktyvią partinę veiklą, buvo pastebėta, kad Kalvarijos skyrių sudaro gana įvairaus amžiaus nariai, kas leidžia bendrauti su įvairaus amžiaus žmonėmis ir paskatinti juos aktyviau dalyvauti Tėvynės sąjungos veikloje. Skyriaus susitikime dalyvavę svečiai šeiminkus taip pat ragino į aktyvesnę veiklą įtraukti daugiau jaunų narių. Paminėta, kad nemažą stimulą jaunimui veikti galėtų suteikti Dešiniojo jaunimo klubo įkūrimas Kalvarijos savivaldybėje ir aktyvi šio klubo veikla.

Po susirinkimo visi partijos nariai ir svečiai buvo pakviesti į kaip visada linksmą ir nuotaikingą vakaronę, kurios metu tęsėsi ir neformalus skyriaus narių, vadovų ir svečių pokalbiai.

Atsiprašymas

"Tremtinyje" Nr. 17 (598), rašinyje "Genocido centras išardė koplyčią Lietuvos genocido aukoms atminti", įsivėlė klaida: tuometinis prezidentas A. Brazauskas nedalyvavo šios koplyčios šventinimo apeigose. Atsiprašome.

"Tremtinio" informacija

Užsiprenumeruokite "Tremtinį"!

Prenumerata mėnesiui kainuoja 4,80 Lt, 3 mėn. - 14,40 Lt, 6 mėn. - 28,80 Lt, metams - 57,60 Lt. Vienas "Tremtinio" egzempliorius kainuoja 1,20 Lt. Indeksas - 0117.

"Tremtinį" slunčiame ir į užsienį. Prenumeratos kaina metams - 50 JAV dolerių. Tik labai prašome atkreipti dėmesį į tai, kad siųsdami "Tremtinio" prenumeratos čekius grafoje - Pay to the order of - rašykite: Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungai. Jei užrašysite "Tremtiniui", bankas tokio čekio nepriims.

Mūsų adresas: "Tremtinys", Laisvės al. 39, 3000 Kaunas, Lietuva (Lithuania).

Nepamirškite užsiprenumeruoti savo laikraščio!



Alytaus chorui "Atmintis" - 15 metų

Praėjusį šeštadienį Alytaus miesto teatre vyko buvusių politinių kalinių ir tremtinių šventė – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Alytaus skyriaus choras "Atmintis" šventė savo garbingą 15 metų jubiliejų. Ta pačia proga LPKTS Alytaus skyrius apžvelgė savo veiklą, pagerbė skyriuje aktyviai dirbusius žmones, paminėjo net keturis skyriaus vadovus.

Ypatingą dėmesį šventės organizatoriai skyrė dabartinio skyriaus pirmininko Keršulio šeimai, kuri prieš keletą metų neteko jaunutės dukters ir sesers. Jaunoji Keršulytė buvo talentinga ir kūrybinga asmenybė, tad šventės metu skambėjo jos eilės ir jos sukurtos dainelės.

Buvusių politinių kalinių ir tremtinių choro, kuris visus 15 veiklos metų buvo aktyvus politinių ir visuomeninių renginių dalyvis Alytuje, atvyko pasveikinti beveik visa Alytaus bendruomenė. Jį sveikino, dovanas dovanojo ir daug kitų jubiliejų sulaukti linkėjo ne tik miesto ir apskrities vadovybė, bet ir mokyklos, jaunimo šokių ir dainų kolektyvai, kiti chorai, vietos kunigai, Šaulių sąjungos atstovai ir kiti. Alytiškių pasveikinti atvyko visi šios apskrities LPKTS skyriai (Jieznas, Varėna).

Svarų žodį tarė LPKTS ir TS PKTF pirmininkas, Seimo narys dr. Povilas Jakučionis. Jis pažymėjo, kad Alytaus apskrities buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai yra vieni veikliausių, pelnę pagarbą vietos bendruomenėje, ypač pabrėžė alytiškių nuopelnus įamžinant Lietuvos laisvės kovose kritusių atminimą. Sveikindamas chorą P.Jakučionis kvietė jį aktyviai dalyvauti birželio 5-6 dienomis Marijampolėje įvyksiančioje Dainų šventėje ir ragino alytiškius organizuoti kitą dainų šventę.

Į Alytų buvusių politinių kalinių ir tremtinių pasveikinti atvyko svečiai ir iš Vilniaus.

Šventė Alytaus miesto teatre, kurio salė buvo pilnut pilnutėlė, truko net tris valandas. Čia skambėjo ne tik choro "Atmintis" liaudies ir tremties dainos, bet ir kitų atlikėjų pasirodymai. Visas renginys vyko esant šiltai bendruomeniškai aplinkai.

"Tremtinio" informacija

Neatsiranda iš niekur

Premjeras A.Brazauskas labai užpyko, kai Specialiųjų tyrimų tarnyba (STT) ėmė ir "susėmė" grupę Sveikatos apsaugos ministerijos valdininkų bei privačių bendrovių, susijusių su medicinos įrangos pardavimu ministerijai. Tarp suimtųjų yra ir valdančiosios socialdemokratų partijos veikėjų. Tarp jų – buvęs LDDP laikų Seimo narys, netgi vadovavęs Ekonomikos komitetui, vėliau pagarsėjęs finansinėmis aferomis vadovaudamas Lietuvos futbolo federacijai, Vytautas Zimnickas. Dar daugiau, aiškėja, kad prie korupcijos Sveikatos apsaugos ministerijos viršūnėlėse prisidėjo ir premjero aplinkos žmogus Vyriausybės kancleris V.Kaminskas. Pasak premjero, taip elgtis negalima, viską turi spręsti teismas. O kaip tie teismai sprendžia įklampusių už valstybės lėšų grobstymus, korupciją bei kitas nedorybes bylas, matyt, nereikia aiškinti. Niekas dar neatidūrė už grotų, nors išvogė milijonus. Ypač jeigu tas žmogus iš neokomunistų aplinkos – buvusios ir naujosios nomenklatūros. Dabar premjeras ir valdančiosios partijos vadas vos ne kasdien giriasi, kaip jam išmintingai valdant Lietuva pasiekė didžiulį ekonomikos laimėjimą, tapome vos ne "Europos tigras". Tai, žinoma, nieko nauja. Juk Lietuvoje tebevaldo tas pats buvusios SSKP "aukso fondas". Tai yra ta pati kompanija, kuri puikiausiai pasisavinė žmonių niokojimo, o ypač mulkinimo meną. Prisiminkime komunistinės nomenklatūros žadėtą šviesų rytą, rojų žemėje ir dar bala žino ką. Beje, jie visa tai tikrai padarė, tik ne visiems, o sat.

Romėnai mėgdavo sakyti: "Niekas iš niekur neatsiranda, niekas niekur nedings". Taigi ir apgavystės, korupcija ne iš niekur atsiranda.

Žvilgsnis į Lietuvą iš šalies

Dabar visa visuomenė blaškosi laukdama neeilinių prezidento rinkimų. Tarp kandidatų, be valdančiosios partijos ideologo Česlovo Juršėno, "gintarinės ledi", arba suprantamiau kalbant – "Šatrijos", ir kovotojas – "už liaudį" bei Rusijos reikalus J.Veselka, "Respublikos" dienraščio redaktorius V.Tomkus. Apie pastarąjį rei-

kėtų kalbėti atskirai. Jis paskelbė, jog kelia savo kandidatūrą vien tam, kad panaikintų prezidentūrą. Mat, anot V.Tomkaus, tai per brangiai Lietuvos mokesčių mokėtojams kainuojanti institucija ir ten susispyčia įvairaus plauko aferistai, kuriais domisi net Interpolas. Na, apie revanšo siekiantį R.Paksą nėra ką ir kalbėt. Paksininkai piktinasi, kad jų vadą nuolat šmeižia Lietuvos žiniasklaida, "nupirkti" politologai ir politikos apžvalgininkai. Tačiau pažvelkime, ką apie padėtį Lietuvoje ir patį R.Paksą rašo žinomas Rusijos politologas, kurio niekaip neapkaltsi simpatijomis prof. V.Landsbergiui ir kitiems dešiniams, Viktoras Olžyčius. Savo straipsnyje "Lietuviškoji apkalta ir posovietinės demokratijos pavojai" V.Olžyčius teigia:

"Lietuva, laikydama si vakarietišku vertybių, ryžosi, kaip dabar mėgstama sakyti, "išlaikyti demokratijos egzaminą". Galiausiai tauta išsirikino Rolandą Paksą – "skraidantį prezidentą", kuris visų pirma yra jaunas. Antra, jis yra lakūnas, be to, akrobatinio skraidymo meistras. Trečia, per rinkimų kampaniją jis negailėjo nei pažadų, nei saldinių iš dangaus. Pabrėžtinai R.Paksas demonstravo ir savo pamaldumą, kuris galiausiai padėjo jam "pastatyti į vietą" Katalikų Bažnyčios hierarchus, kai tik šie pamėgino jį pakritikuoti. Ir štai visą pusmetį Lietuvos valdžios sluoksniai buvo pasimetę. Jie tiesiog nežinojo, ką daryti su prezidentu R.Paksu. Šalies vadovo poste jis išsilaikė nekiek daugiau nei metus ir jau nuo pirmų prezidentavimo dienų netilo su juo susiję skandalai. Po to R.Paksas iki tol visai nežinotam "mechanikui iš provincijos" Remigijui Ačui (iš tikrųjų viename rajone prekiaujusiam traktorais) pasiūlo užimti patarėjo nacionalinio saugumo klausimais postą, šį sprendimą motyvuodamas vien tuo, kad šis aktyviai dalyvavo jo rinkimų kampanijoje. Į kitus savo patarėjų postus jis taip pat paskiria žmones iš savo rinkimų štabo, kurie neturėjo pasirengimo nei tokiam darbui, nei "valstybės valdymui" ("virėjų" variantas). (...)

R.Paksas dar ne kartą pademonstruos elementarios tiesos nesupratimą, kad jis, kaip valstybės vadovas, turi jausti milžinišką atsakomybę ir pasverti kiekvieną savo žodį bei poelgį. Netgi Konstitucinio Teismo sprendimą, panaikinusį jo dekretą dėl išimties tvarka jo rėmėjui Jurijui Borisovui suteiktos Lietuvos

pilietybės, jis kritikavo kaip "politinį": juk kalbama apie aukščiausią juridinį šalies organą, kurio išvados laikomos galutinėmis ir neskundžiamomis. Nė vienas Vakarų politikas, juo labiau valstybės prezidentas, nesiryžtų tokiam pareiškimui, kompromituojančiam Konstitucinio Teismo institutą, taigi ir pačius valstybės pagrindus. (...)

Balandžio 6 dieną Seimas balsavimu pašalino prezidentą iš pareigų. Tačiau ar šis skandalas baigėsi? Ta pati demokratija, kuri leido verslininkui ir lakūnui R.Paksui tapti valstybės vadovu, palieka jam ir kitiems naują galimybę ateiti į valdžią. Netgi daug galimybių. Per kelis skandalo mėnesius R.Paksas spėjo apvažinėti beveik visus Lietuvos miestus ir miestelius, kurių sausakimšose salėse bandė įtikinti rinkėjus, kad prieš jį vykdomas "šamokslas": korumpuoti asmenys neva panorą nuversti su korupcija pradėjusį kovoti "liaudies" prezidentą. Dešimtys, o gal net šimtai tūkstančių Lietuvos gyventojų pasirengę Seimo sprendimą suprasti kaip "šamokslininkų kerštą". Patys aršiausi R.Pakso šalininkai (žinoma, iš pačių nelaimingiausiųjų sluoksnio) buvo pasiryžę netgi šturmuoti Seimo rūmus. (...)

Tarkime, Lietuva didelės grėsmės nejaučia: jai pasisekė, nes narystė Europos Sąjungoje ir NATO apsaugos (turi apsaugoti) nuo vaikiškų ligų proveržio. Galų gale įtakos turės ir kontroliuos Briuselis. O kitose posovietinio regiono šalyse? Beje, kaip ES ir NATO sugebės kontroliuoti vidaus politiką, iki šiol lieka neaišku. (...)

Nauja jėga – "Lietuvos oligarchas", verslininkas, milijonierius Viktoras Uspaskichas, prieš rudenį numatytus Seimo rinkimus sukūręs Darbo partiją (kuri jau lenkia visus populiarumo rekordus) – taip pat naudojasi visomis demokratijos ydomis. Vakar tik iš etikečių nuo marinuotų agurkų pažįstamas verslininkas rytoj jau gali tapti Lietuvos ministru pirmininku. Užimti šį postą, sprendžiant iš reitingų, jis turi visus šansus. O reitingai keliami to paties populizmo, milžiniškų pinigų ir simpatiškos šypsėnos dėka. Tačiau vadovauti valstybei nelygu vadovauti savo įmonei. Kokias specialias mokyklas jis baigė, kad išmąnytų visas diplomatijos subtilybes? Keliomis kalbomis jis kalba? Ar netaps V.Uspaskichas nauju Lietuvos rūpesčiu (apie tai jau ne kartą užsiminė "tradicinių" Lietuvos partijų, ypač dešiniųjų, atstovai)?

Senais KGB metodais

Maskva svaidosi žaibais ir atkakliai neigia, kad Rusijos saugumo agentai vasario viduryje Kataro sostinėje Dohoje nužudė buvusį Čečėnijos prezidentą Zelimchaną Jandarbijevą. Tačiau Dohoje vykstant teismo procesui, kuri akyklai stebi ne tik daugelio pasaulio šalių žurnalistai, bet ir žinomi teisininkai, manoma, kad vieną iš Čečėnijos laisvės kovotojų lyderių tikrai nužudė Maskvos saugumo agentai. Tarp teisiamųjų – du rusų agentai Bočkovas ir Belaškovas. Abu jie kaltę dėl Z.Jandarbijevo nužudymo verčia buvusiam Rusijos ambasadoriui Aleksandrui Fetisovui. Beje, A.Fetisovas po pasikėsimo, kai buvo susprogdintas Čečėnijos lyderio automobilis, irgi buvo suimtas. Tačiau jis turėjęs diplomatinės neliečiamybės statusą, todėl greitai paleistas ir jam buvo liepta nedelsiant išvykti iš Kataro.

Tai, kad teismas Dohoje Rusijos ambasados reikalavimu vyksta už uždarytų durų, rodo, jog Maskvai yra ką slėpti ir ji iš dalies pripažįsta, kad ambasados darbuotojai yra įsipainioję į šią žmogžudystę. Sprendžiant iš žiniasklaidos pranešimų, teismui jau davė parodymus Kataro saugumo tarnybos vadovas Mohamadas Daujis, kuris ir organizavo Rusijos agentų suėmimo operaciją. Tačiau abu kaltinamieji užsipuolė Kataro saugumo vadovą, kad tardymo metu jie buvo mušami, netgi pjudomi šunimis siekiant išgauti prisipažinimus. Tačiau, kaip pažymėjo nužudytojo Z.Jandarbijevo žmonos Malikos advokatas, tokia teisiamųjų taktika jo nėra niek nestebina, nes tai įprastas tokio pobūdžio nusikaltėlių triukas. Kitas dalykas, teisiamųjų kaltės vertimas jau Maskvoje sėdinčiam diplomatu irgi yra taktinis manevras – A.Fetisovui galima suversti viską, ką tikrai nori, nes Rusija ne tik ne už ką neleis išduoti nusikaltimą organizavusio saugumo šnipu su diplomatinio pasu, bet ir neleis, kad jį apklaustų Kataro pareigūnai.

Pagal Kataro įstatymus, jeigu teisiamųjų kaltė bus įrodyta, jiems gali būti paskelbtas mirties nuosprendis. Tačiau nelaukdami proceso pabaigos abu teisiamieji Bočkovas ir Belaškovas jau pateikė Kataro emyriui malonės prašymą. Pagal galiojančius Kataro įstatymus, emyras tokią teisę turi, bet gali pasigailėti nusikaltėlių tik su viena sąlyga: jeigu nužudytojo artimieji tam emyro sprendimui pritarę. Tačiau nei Z.Jandarbijevo žmona, nei kiti artimieji to daryti neketina ir reikalauja griežtos baudmės žudikams.

Parengė Jonas BALNIKAS



Pagrindiniai uždaviniai išspręsti

(atkelta iš 1 psl.)

"Kova, kurią kai kas laikė beprasmiška, – sakė sveikindama suvažiavimo dalyvius Seimo narė R. Juknevičienė, – šiandien kaip niekad prasminga: dar niekada nuo karaliaus Mindaugo laikų Lietuva nebuvo taip arti klestėjimo."

Negali būti ramūs

Deja, nors Lietuva – jau NATO ir be kelių dienų ES narė, buvę partizanai dar negali būti visiškai ramūs. "Šiandien turime būti budrūs ir tęsti duotą Partizano priesaiką, nes kova už visišką išsivadavimą dar nebaigta, – sakė Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio prezidento pirmininkas J. Čeponis. – Bolševikinė okupacinė armija pasitraukė, bet "užmiršo" pasiminti su savimi kolaborantus ir visokio plauko prisitaikičius, išgamas, kurie padėjo ir tebedarėda naikinti tautos dvasią, niekina didingą Lietuvos istoriją, naikina Dievą žmonių širdyse, diegė ir tebediegia vergo dvasią." Komunizmas nepasmerktas. Valdžios vairas patikėtas buvusiems TSKP CK nariams. Jiems padeda ir kai kurie buvę politiniai kaliniai, tremtiniai. Budelis dar vis sulygintas su auka. Delsiama pareikalauti, kad Rusija atlygintų Lietuvos valstybei ir jos žmonėms Sovietų sąjungos padarytą okupacinę žalą. Lietuvą sukrėtęs prezidentūros skandalas atskleidė aukštų pareigūnų amoralumą ir pastangas valdyti mūsų valstybę iš šalies.

Šias negeroves vardijo savo kalboje J. Čeponis, išreikšdamas visų buvusių Laisvės kovotojų nerimą dėl Lietuvos ateities.

Susirūpinimą išsakė ir prof. V. Landsbergis, atvykęs į suvažiavimą po Europos miškelio sodinimo. "Tokie miškeliai kai kam nepatinka, – sakė profesorius. – Bet gal šitas netrukdyt. Neramu, kokie mes būsim Europoje ir kaip ten atrodysim, nes keli pareigūnai nutarė: tegul Lietuva vėl neatrodo garbingai." Vyriausioji rinkimų komisija atvėrė vartus dviejų mėnesių sumaiščiui ir kas bus rytoj – priklausys nuo kiekvieno dorro piliečio. Pasak jo, didelė visuomenės dalis pasiduoda įvairioms įtakoms, tad "reikia mūsų aktyviai skleidžiamos įtakos".

Kad reikia labai rimtai apgalvoti tai, ką sakė prof. V. Landsbergis, pritarė ir LK vadas gen. mjr. J. Kronkaitis bei įvardijo tuos faktus vidinėmis grėsmėmis: "Mūsų grėsmė – iš vidaus. Tai parodė ir tai, kaip priėmė sąjungininkus. Reikia stebėti, kas vyksta viduje."

Be praeities nėra ateities

Buvusių kovotojų gretos vis retėja. Kovos draugai kasmet susirinkę prisimena ir atiduoda pagarbą žuvusiems bei pastaraisiais metais juos palikusiesiems. Ryte, prieš renginį, už jų atminimą aukotos šv. Mišios Igulio bažnyčioje, o suvažiavimo metu skambėjo ansamblio "Girių

aidas" dainos. Buvę partizanai ir jų bendraminčiai daug dirba, kad būtų įamžintas žuvusių kovos draugų atminimas – paminklai pastatyti ir dar nuolat kyla nauji visose partizanų apygardose. Už tai visiems suvažiavimo metu dėkojo ir LLKS prezidento pirm. J. Čeponis. Dažnai jausdamiesi esą bene vieninteliai, kam rūpi atminimo įamžinimas, buvę Laisvės kovotojai ne be pagrindo pasipiktinę dėl koplytėlės Lietuvos genocido aukoms atminti buvusiose KGB rūmuose sunaikinimo. Savo pasipiktinimą jie pareiškė protestu, kuriam suvažiavimo dalyviai vienalbiai ir audringais plojimai pritarė (protestą spausdiname atskirai – red.).

Suvažiavime vienbalsiai buvo pritarta ir kitiems LLKS dokumentams – pareiškimui dėl Rusijos okupacinės žalos atlyginimo (taip pat spausdiname atskirai – red.) bei deklaracijai, kurioje kreipiamasi į LR švietimo ir mokslo ministeriją bei švietimo ministrą A. Monkevičių prašant pasirūpinti, kad būtų puoselėjama jaunimo tautinė, pilietinė samprata, ugdoma pagarba protėvių dvasiai, gerbiamas žuvusių Laisvės kovotojų atminimas. Tam tikslui siūloma pasitelkti krašto apsaugos institucijas, LGGRTC, Laisvės kovotojus – organizuoti viktorinas, valstybinių, rezistencijos atmintinų datų minėjimus.

Taip pat buvo išrinkta nauja taryba iš partizanų apygardų vadų bei tarybų narių, šta-

bas, revizijos bei etikos komisijos. Naujoji taryba paprašė, kad dar vienai kadencijai eiti prezidento pirmininko pareigas pasiūvestų J. Čeponis.

Buvo įteikti padėkos raštai kariams savanoriams J. Raklevičiui bei P. Buzui iš Tauro apyg. ir kovų dalyviams: B. Zilinskienei (Algimanto apyg.), A. Karkauskai-
tei-Ramunei (Dainavos apyg.), O. Trakimienei-Snieguolei (Didžiosios Kovos apyg.), K. Lipniui (Kęstučio apyg.), J. Kasperavičiui (Priskėlimo apyg.), V. Žibienei-Eglytei (Vytauto apyg.), J. Bliuvui (Vyčio apyg.) ir M. Mickienei (Žemaičių apyg.).

Lyg jauni medeliai tarp ažuolų jautėsi suvažiavime jaunieji svečiai. Su jais siejamos geriausios ateities viltys. Tai savo kalbose akcentavo dauguma kalbas sakiusių garbių svečių. Pasidžiaugė jaunimo aiškia nuostata dėl Europos Sąjungos bei jų suorganizuotu referendumu prof. V. Landsbergis, pasitikėti jaunais žmonėmis skatino R. Juknevičienė. Dėkodamas už patikėjimą eiti prezidento pirm. pareigas dar vieną kadenciją J. Čeponis taip pat ragino neapvilti jaunimo ir perduoti jiems kovos dvasią. "Nėra ateities be praeities", – sakė jis. Tad pasisėmė tos dvasios ir pajutę, pasak D. Kubelio, Šaulių sąjungos vado pavaduotojo, gyvos istorijos dvelksmą, teįleidžia jaunieji šaknis į gimtąją žemę dar stipriau.

Irma MINSKIENĖ

Dėl koplyčios genocido aukoms atminti

Koplyčios Lietuvos genocido aukoms atminti sunaikinimas buvusiose KGB rūmuose Vilniuje, Gedimino pr. 40, stebina nepagarba visoms sovietinio genocido aukoms, buvusių Lietuvos partizanų, politinių kalinių, tremtinių nuomonės nepaisymu ir Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centro darbuotojų moralės stoka. Kaip gali institucija, tirianti skaudžiausią mūsų tėvynės istorijos tarpsnį, pati naikinti to meto pagarbos, dvasinio susikaupimo ir žmonių kančios atminimo vietą? Tai nesuderinama su Dievą, Tėvynę ir artimą mylinčių katalikų sąžine.

LLKS reiškia griežtą protestą dėl tokių LGGRTC veiksmų ir siūlo kuo greičiau atkurti koplyčią toje pačioje buvusioje jai skirtoje vietoje.

Dėl koplyčios KGB rūmuose neteisėto likvidavimo

Lietuvos Sąjūdžio
Vilniaus m. susivienijimo
"Labora" tarybos
pareiškimas

Atkūrus nepriklausomybę buvę partizanai, politiniai kaliniai, tremtiniai ir sąjūdininkai atkūrė ir pastatė daug istorinių paminklų. Ypatingas dėmesys buvo skirtas buvusiam KGB bastionui. Įamžinant tautos kančią čia buvo įrengta ir pašventinta koplyčia.

Sovietų valdžia, komunistai ir komjaunuoliai aršiai kovojo prieš Bažnyčią ir tikėjimą. Šiuo metu prieš Bažnyčią kovoja Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centras, kuris 2004 m. balandžio 14 d. paslapčia ir neteisėtai likvidavo koplyčią KGB rūmuose.

Koplyčios likvidavimo iniciatorė – LGGRTC gen. direktorė D. Kuodytė reikia įpareigoti skubiai atstatyti koplyčią KGB rūmuose ir patraukti ją atsakomybėn už neteisėtą koplyčios likvidavimą.

LGGRTC organizuotas koplyčios likvidavimas nesiderina nė su viena LR Seimo nutarimo projekto "Dėl Seimo nutarimo "Dėl Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo" (IXP-2727 iš 2004-02-23) šiomis dienomis Seime svarstomų ir tvirtinamų LGGRTC nuostatų.

Susibūrėme į vieną šeimą

Balandžio 17 d. įvyko LPKTS Anykščių sk. ataskaitinis rinkiminis susirinkimas. Jį pradėjome himnu, tylos minute pagerbėme į Amžinybę išėjusius mūsų skyriaus narius.

Skyriaus pirmininkė Prima Petrylienė pateikė 2003 m. ataskaitą, paminėjo skyriaus atliktus darbus ir ateities planus. Finansų ataskaitą pateikė išdininkas Vaidutis Čeponis, atsiskaitė ir revizorė Vanda Banionytė. Susirinkime dalyvavo LPKTS valdybos narys Algirdas Blažys. Jis kalbėjo, kad būtina įkurti visuomeninės organizacijos LPKTS bei PKT frakcijos Tėvynės sąjungoje Anykščių skyrius.

(keliamą į 5 psl.)

Dėl Rusijos okupacinės žalos atlyginimo Lietuvos valstybei

LLKS pareiškimas

Lietuvą žeminantis prezidentūros skandalas parodė aukštą pareigūnų amoralumą, savanaudiškumą, šalies ir jos piliečių interesų nepaisymą. Išryškėjo pastangos valdyti mūsų valstybę papirkimais, šantažu ir kitais mokslinių institutų ruošiamais metodais. Ardomąją veiklą Rusija pasiekė ir toliau siekia politinės ir ekonominės naudos, blokuoja jai nenaudingų nutarimų vykdymą. Tik tuo galima paaiškinti, kodėl per 14 metų Lietuvos valdžia nieko nepadare, kad būtų įvykdyta 1992 m. birželio 14 d. referendumu išreikšta tautos valia pareikalauti okupacinės žalos atlyginimo. Nieko ne-

daroma, kad būtų vykdomas 2000 m. birželio 13 d. Seimo priimtas įstatymas dėl okupacinės žalos atlyginimo Lietuvai ir jos žmonėms. Matyt, jis nereikalingas privalantiems tuo rūpintis.

Žalos atlyginimas yra teisingumo aktas. Jis reikalingas ne vien buv. politiniams kaliniams ir tremtiniams, artimųjų gyvybės, savo sveikatos kaina kėlusiesiems Rusijos gerovę, kaip mėgstama bet kokia proga pabrėžti, bet ir Lietuvos ekonomikos plėtrai, ūkio atkūrimui, visiems jos žmonėms, o svarbiausia – tiesos ir teisingumo pergalei.

Lietuvos laisvės kovos sąjūdis pareiškia, kad delsimas

pareikalauti, kad Rusija atlygintų okupacinę žalą, daro materialinę ir moralinę žalą Lietuvos valstybei ir jos žmonėms ir negali būti teisinamas gerų santykių sugadinimo baime. Seimas ir Vyriausybė privalo vykdyti 1992 06 14 referendumo ir 2000 06 13 Seimo įstatymo nuostatas. Primename žmonėms, kad priešrinkiminiai valdančiųjų bandymai nežymiais pensijų ir kitų išmokų didinimais rodyti rūpinimosi jų gerove yra tik neatliekamų pareigų maskavimas ir jų veikla bus tinkamai įvertinta rinkimų metu.

Pasiliekame sau teisę tuo reikalu kreiptis į Europos Sąjungos Parlamentą.



Susibūrėme į vieną šeimą

(atkelta iš 4 psl.)

Susirinkimo vedėjas Akvilijus Trumpa pakvietė balsuoti dėl visuomeninės organizacijos LPKTS Anykščių skyriaus įkūrimo. Atviru balsavimu vienbalsiai tam buvo pritarta. Buvo išrinkta 13 narių taryba. Tarybos pirmininke išrinkta Prima Petrylienė, išrinkta – Vaidutis Čeponis, revizijos komisijos pirmininke – Vanda Banionytė.

Antrasis klausimas buvo TS PKT frakcijos Anykščių skyriaus įkūrimas. Balsuojant buvo pritarta, vienas susilaukė.

Po to įvyko bendras TS ir LPKTS Anykščių skyrių susirinkimas. Jame kartu su konservatoriais dalyvavo 180 narių. Pranešimą skaitė TS Anykščių sk. pirm. Sigitas Obelevičius, kalbėjo LPKTS valdybos narys A. Blažys, LPKTS Anykščių

sk. pirm. P. Petrylienė. Visi kvietė susibūrus į vieną šeimą arčiau bendradarbiauti ir būti aktyvius artėjančiuose prezidento rinkimuose bei rudenį Seimo rinkimuose. TS Anykščių sk. pirmininku vienbalsiai išrinktas konservatorių Anykščių sk. pirmininkas S. Obelevičius (jis ir Anykščių vicemeraras). Pavaduotojais išrinkti LPKTS Anykščių sk. pirm. P. Petrylienė ir Antano Baranausko vid. mokyklos direktorė konservatorė Ona Repečkienė. Išrinkta TS Anykščių skyriaus 17 asmenų politinė taryba. Išrinkti išdininkai ir revizijos komisija.

Po susirinkimo dar šiltai ir nuoširdžiai pabendrauome prie vaišių stalo.

LPKTS Anykščių sk. tarybos narys Vaidutis ČEPONIS

Informuojame

Dar kartą apie atlyginimą akcijomis

Nors 2004-03-30 pasibaigė prašymų dėl atlyginimo akcijomis už valstybės išperkama nekilnojamoji turta pateikimas Valstybės turto fondui trečiajam etapui, tačiau nežinantiesiems pranešame, kad dar bus vykdomi du atlyginimo akcijomis etapai. Ketvirtasis etapas prasidės 2004-08-01 ir baigsis 2004-12-31 (prašymai bus priimami iki 2004-09-30), penktasis etapas prasidės 2005-02-01 ir baigsis 2005-06-30 (prašymai bus priimami iki 2004-03-31).

Piliečiai, pasirinkę kompensavimo akcijomis būdą, pirmajame ir antrajame etapuose laimėjo. Piliečiai, pardavę savo akcijas vertybinių popierių biržoje, priklausomai nuo pardavimo laiko ir akcijų rūšies, gavo nuo 20 iki 60 procentų daugiau pinigų, negu jie būtų iki 2007-2011 metų gavę atlyginant pinigais. Galima prognozuoti, kad ir trečiajame etape piliečiai nenukentės, nes jiems Lietuvos telekomo 1 akcija buvo perleidžiama už 1,7 Lt, o 2004-04-15 ji biržoje buvo pardavinėjama už 2,15 Lt.

Valstybės turto fondas mus informavo, kad ir trečiajame etape palyginti nedaug piliečių pasirinko kompensavimo akcijomis. Pirmajame etape piliečiams akcijų buvo perleista maždaug už 30 mln. litų, antrajame etape – už 40 mln. litų, o trečiajame etape irgi panašiai – už apie 44 mln. litų. Žinant, kad valstybė vien už išperkama žemę yra piliečiams dar skolinga gerokai

per milijardą litų, ši kompensavimo vertybiniais popieriais piliečių pasirinkta suma nėra didelė.

Priminsime, kas gali prašyti apskričių viršininkų (per teritorinius žemėtvarkos skyrius) priimti sprendimus dėl atlyginimo už išperkama žemę vertybiniais popieriais: 1) piliečiai, kuriems dar nepriimti sprendimai dėl nuosavybės teisių atkūrimo; 2) piliečiai, kurie yra paėmę išvada dėl žemės persikėlimo į kitą vietovę, bet ten jos negauna arba perduodamos žemės kokybė jų netenkina; 3) piliečiai, kurie iki 2004-07-01 kreipsis su prašymais pakeisti pilnai ar iš dalies anksčiau priimtus sprendimus dėl atlyginimo už valstybės išperkama žemę pinigais į atlyginimą vertybiniais popieriais (t.y. akcijomis).

Atkreiptinas dėmesys, kad gali būti pakeisti ir pradėti vykdyti sprendimai, t.y. tokie, pagal kuriuos iš dalies pinigai jau yra išmokėti. Čia galimi du atvejai. Pirmas, kai pilietis gražina gautus pinigus, ir antras, kai gautų pinigų pilietis negražina. Tada jam atlyginimo vertybiniais popieriais sprendimas priimamas dar neatlygintai žemės vertei.

Jeigu kam dėl atlyginimo vertybiniais popieriais už išperkama žemę kiltų klausimų, galite man skambinti telefonu (8-613) 83703.

**Lietuvos žemės savininkų sąjungos
Vilniaus sk.
pirmininkas Rimantas
LIAKAS**

Trapus gyvenimo stebuklas

(atkelta iš 1 psl.)

Tai eilutės kurios išaukština motinas. Sengalvėles ir jaunas, pasisėmusias gyvenimo išminties ir dar tik pradedančias gyvenimo kelią mamas. Jos aukojasi, kuria gerovę savo vaikams, nors šiais laikais, sakoma, tai "nemandinga".

Rašinėlj noriu pradėti retoriniu klausimu. Kas iš kauniečių inteligentų nepažįsta ilgametės Kauno apskrities viešosios bibliotekos Muzikinės literatūros skyriaus darbuotojos Dainos Kazlauskienės?! Nedaug atsiras tų, kurie nebūtų dalyvavę jos surengtose vakaronėse, literatūros popietėse, gyvojo žodžio almanacho "Ąžuolynas" renginiuose...

Daina ir Ernestas Kazlauskai užaugino dvi atžalas - sūnų Darių ir dukrą Rūtą. Tėvai nuo mažens vaikams diegė tas pačias vertybes, kurios jiems patiems buvo artimos: būti paslaugiams, gerbti senyvo amžiaus žmogų, itin didelį dėmesį skirti mamai. Šias vertybes Daina perėmė iš savo mamos, patyrusios tremties sunkumus, ankstyvą vyro - Vyčio apyg. Žaliosios rinktinės štabo viršininko Kazimiero Bandžiaus - žūtį.

Tėvas dirbo Klaipėdos krašto pasienio policijos viršininku, vėliau - Kėdainių šaulių rinktinės kuopos vadu, 1944-aisiais kartu su lt. V. Pabarčiumi įkūrė Lietuvos laisvės armijos kuopą. Tad ar galėjo jų vaikai nemylėti tėvynės, nebūti jos patriotai?

- Kai tėvelis žuvo, - pasakoja Daina Kazlauskienė - mama žinojo, kad jos laukia Sibiras. Mus, vaikus, ji "išdailijo" artimiausiems mamos ir tėvelio giminėms - tetoms, dėdėms, kurie visą jos tremties laiką mus globojo, leido į mokyklą. Bėk, Dainele, sakė ji man, kai kieme sustojo sunkvežimis ir liepė mamai krauti daiktus. Bėk taip, kad tavęs nepastebėtų. Kokios tai buvo skaudžios valandos!

Elena Bandžienė iš tremties grįžo po dešimties metų - 1958-aisiais. Daina sako, jog pirmojo susitikimo su mama metu visų vaikų krūtinėse stėjo širdelės, trūko oro... Ne jau

stebuklas įvyko?!

Daina, sutikusi gyvenimo draugą inžinierių Ernestą Kazlauską, sukūrė darnią šeimą, pagimdė sūnų Darių ir dukrą Rūtą. Jiems kiek paūgėjus pati pasinėrė į kultūri-

kamai juos pagerbdavo.

Be bibliotekininkystės mokslų, Daina Kazlauskienė Kauno Juozo Gruodžio technikumė studijavo aktorystės meistriškumą, baigusi vaidino Mokytojų namų liaudies



Likę vieni Bandžių vaikai. Antroji "rikiuotėje" - Daina



Kazlauskų šeima (iš kairės): sūnus Darius, dukra Rūta, Daina ir Ernestas

nio gyvenimo versmes. Tos versmės kunkuliavo Kauno viešojoje bibliotekoje (dabar Kauno aps. viešoji biblioteka - aut.). Tai Dainos sumanymu čia vakarais vykdavo literatūriniai vakarai, atsirado gyvojo žodžio almanachas "Ąžuolynas", kurį globojo ir daug prisidėjo poetas R. Keturakis. Tai Dainai turime būti dėkingi, kad bibliotekoje, talkinant kompozitoriui G. Kuprevičiui, trečiadieniais vykdavo muzikinės popietės. Jų metu būdavo pristatomi nauji kūriniai, minimos sukaktys. Tų popiečių ir "trečiadienių" Daina Kazlauskienė surengė gerokai per šimtą - ir vienių, ir kitų. Atgimimo metais į renginius Daina labai sumaniai įpindavo tremties temą, prisimindavo negrįžusius iš amžinojo įšalo žemės ir tin-

teatre. Daug aktorių buvo jos nuoširdūs bičiuliai, patarėjai ir pagalbinkai rengiant kokį nors "šurmulį". Nenutrūksta bičiulystės saitai, pasak pašnekovės, su aktore Rūta Staliliūnaite, mielas pašnekovas ir bičiulis Petras Venslovas, mačonu pabendravus su Robertu Keturakiu, Giedriumi Kuprevičium.

- Kuo galima buvo atsidedoti tiems žmonėms, kurie po darbo atskubėdavo į mano kviestinius renginius, jei ne namuose keptais pyragais, tortais ar trapiais sausainukais, - sako Daina. - Taip "įgijau" dar vieną titulą - skanėstų šeiminiųkės.

Keliaudama Daina iš svečių šalių būtinai parsiveždavo puodelį kavai ar arbatai. Šiandien jų turi nemažą kolekciją. Vieną, itin įmantrų, stato ant stalo tada, kai pas ją apsilanko aktorė Rūta Staliliūnaite. Jis tinka tik Barborai Radvilaitei.

Už aktyvumą, gausybę prasmingų renginių 2003 m. Daina Kazlauskienė, kaip daugiausia miestui nusipelnusi kaunietė, apdovanota "Gerumo plyta". Paklausiau, koks jos gyvenimo credo. "Išsaugoti greta esančių žmonių meilę ir pagarbą. O savo draugams ir bičiuliams dažnai primenu: nereikia norėti daugiau, jei tau duota svarbiausia - sveikata", - labai išmintingai atsakė ji.

Aušra ŠUOPYTĖ
Nuotr. iš asmeninio D. Kazlauskienės albumo



Zenonas BINDOKAS

Tremties vieta – Bodaibas

Pabaiga.

Pradžia Nr. 16

Po dienos kitos Vitimo, po to Lenos upe pasiekėme "Lenos" geležinkelio stotį. Gavome bilietus kitai dienai ir palikome Sibirą.

Maskvoje taksi pervažiuoju į "Baltarusių" stotį, ten sėdome į traukinį, pasiekėme Kauną, o vakarop ir Marijampolę, vadinamąjį Kapsuką.

"Niekas nekvieta..."

Iš pradžių prisiglaudėme pas pusseserę. Mamą su broliais priglaudė viena pažįstama moteriškė, turinti didelį namą. O mums nesisekė. Žmona buvo nuėjus net pas miesto pirmininką prašyti pastogės, bet atsakymas buvo toks: "Niekas jūsų čia nekvieta". Aš pradėjau dirbti, bet parėjęs namo rasdavau apsiašarojusią žmoną. Slėgė nerimas – ką daryti, kur eiti... Teko palikti Kapsuką ir lyg ištremtas antrą kartą pasileidau po savąjį kraštą ieškoti prieglobsčio. Apsistojome Kaišiadorių rajone. Žinoma, čia kelias irgi nebuvo rožėmis klotas. Teko patirti daug pažeminių, pašaipų. Tačiau pavyko pasistatyti savo būstą.

Atėjo Nepriklausomybės laikai. Gavome reabilitacijos pažymą. Kaišiadoriams vadovavo labai protingas buvęs tremtinys V. Lozoraitis, kuris daug gera padarė rajono tremtiniams, tačiau, gaila, per anksti jį pašaukė į Amžinybę.

1989 m. aš, kaip ir daugelis, su broliu nusprendžiau važiuoti į Bodaibą parsivežti

tėvo palaikų. Atskridome į Bodaibą lėktuvu. Tačiau Amalyko gyvenvietė uždaryta – mat miškas aplink jau iškiristas, motorlaiviai neplaukia, o toji vieta paskelbta draustiniu. Teko samdyti privatų motorlaivį, kad nuplauktume prieš srovę sraunioje Vitimo upe 240 km. Turėjome gauti ir leidimą įplaukti į draustinio zoną. Praplaukėme daugelį gyvenviečių. Aplinkui stūksojo tos pačios nuplikusios kalvos, apžėlę kloniai. Priplaukus

kada ir iš kur gali išlysti lokys, o naktį jų apsilanko ir prie barakų.

Su broliu apėjome buvusią gyvenvietę. Visur apžėlę takai, keleliai, kai kur dar išlikę barakų bei namų pėdsakų, o dauguma apaugę krūmais bei medeliais. Nuėjome į kapines, galvojome, ar surasime tėvo kapą. Kapai nesuniokoti, tad nesunkiai pamačiau stovintį apžėlusį viržiais lietuvišką kryžių. Tik tvorelė buvo nuvirtusi. Kitą dieną ėmėmės darbo. Apie



Bodaibas. 1958 m.

Amalyką pasitiko 2 ginkluoti vyrai, paprašė leidimo, kuri mes turėjome, tačiau stebėjosi, kodėl jiems to nepranešė radijo ryšiu.

Vėl Amalyke

Amalyko buvusi nemaža gyvenvietė sunykusi, stovi vos pora naujai pastatytų barakų ir pora senų namų. Gyvenvietę saugo 7-9 žmonės, vienas mokslinis bendradarbis tiria gamtą, augmeniją. Visi turi ginklus, nes nežinia,

1,5 m gylyje po apšarmojusiais pagaliais buvo nesupuvęs baltų lentų karstas. Tačiau palaikų parsivežti negalėjome, nes turėjome per mažą cinkuotą karstelį. Grįžome nuliudę, tačiau viltis dar liko.

2000-aisiais metais buvo organizuojama speciali palaikų parvežimo ekspedicija lėktuvu. Skridome iki Irkutsko, paskui šiaip taip iš 15 vykusiujų Bodaibą pasiekėm pirmieji.

(keliamo į 7 psl.)

LPKTS Rokiškio skyriui - 15 metų

Balandžio 17 d. Rokiškio kultūros rūmų pramogų salėje LPKTS Rokiškio skyrius paminėjo savo veiklos 15 metų jubiliejų. Nors laikraščiuose apie renginį buvo skelbta, žmonių susirinko mažiau nei tikėtasi.

Jubiliejaus proga pasveikino Tėvynės sąjungos Rokiškio sk. pirm. pavaduotojas Albertas Mikulėnas, sveikinimą atsiuntė Krikščionių demokratų partijos Rokiškio sk. taryba.

Sąjungos tarybos narys Algis Kazulėnas apžvelgė skyriaus istoriją. Prisiminti veiklos pradininkai - Algis Jankus, Leonas Seibutis, Juozas Barisa, Pranas Turonis, Mikėnai, Algis Juknevičius, Vytautas Strumskys, ilgiausiai pirmininkavusi Zofija Gončarukienė ir kiti. Kelių

jau nebėra tarp gyvųjų.

Iš pradžių buvę politiniai kaliniai ir tremtiniai noriai stojo į "Tremtinio" klubą. Buvo net 840 narių. Dauguma jų išėjo į Amžinybę.

Per 15 metų daugelyje vietų pastatyta paminklinių kryžių, paminklų, paminklinių akmenų žuvusiems partizanams. Pernai veiklą vainikavo Panemunyje pastatytas didingiausias Lietuvoje paminklas žuvusiems partizanams. Obelių seniūnijoje, Rudžionių miške, įamžinta kautynių vieta - atstatytas bunkeris. Džiugu, kad atminimo įamžinimu rūpinasi rajono savivaldybė. Tam sudaryta speciali komisija. Šiomet bus išleistas žemėlapis, kuriame pažymėtos rajone vykusios kovų ir partizanų dislokacijos vietos. Bus įamžin-

tos trys partizanų žūties vietos - Pagrandžių, Plunksnočių ir Pažasėlių kaimuose.

Susirinkusiems į jubiliejų koncertavo muzikos ir choreografijos mokyklų moksleiviai, muzikos mokytojai bei buvusių tremtinių choras. Jis kitais metais švęs savo 15 metų jubiliejų, o koncertų skaičius artėja prie keturių šimtų (vad. Virginija Šablinskienė). Šiuo metu choristai rengia programą Marijampolėje įvyksiančiai dainų ir poezijos šventei "Leiskit į Tėvynę" ir tradiciniam saskrydžiui Ariogaloje. Choro meistriškumą liudija tai, kad buvo giedama 29 bažnyčiose, lankytasi keliose Latvijos bažnyčiose, choristai kviečiami šventinant paminklus.

Feliksas MAŽEIKIS

LGGRTC pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija skelbia pretendentų rezistento vardui gauti sąrašą

Tęsinys

Juozapas (Juozas) Radkevičius (Ratkevičius) (po mirties), partizanas, Biržų aps. Krinčino valsč. 1945-1946 m.

Antanas Ramašauskas, rėmėjas, Joniškio aps. Žagarės valsč. 1947-1948 m.

Teodoras Ratkevičius (po mirties), partizanas, Biržų aps. Krinčino valsč. 1945 04 - 1945 11

Alfonsas Raudonis (po mirties), sukilimo dalyvis, Mažeikių aps. 1941 06 22-28

Petras Rukštelė (po mirties), partizanas, Zarasų aps. Degučių valsč. Vytauto apyg. 1944 08 - 1944 10

Vytautas Rukštelis (po mirties), partizanas, Raseinių aps. Girkalnio valsč. 1945-1946 m.

Kazys Rukuiža, sukilimo dalyvis, Kaunas 1941 06 22-28

Stanislovas Sadauskas (po mirties), partizanas, Tauragės aps. ir valsč. 1947-1949 m.

Stasė Stankevičienė-Krauskaitė, ryšininkė, Kauno aps. Rumšiškių valsč. 1944-1946 m.

Danutė Stankūnienė-Vanagaitė, ryšininkė, Ukmergės aps. Taujėnų valsč. Žaibo būrys 1945-1947 m.

Aleksandras Statuta (po mirties), partizanas, Alytaus aps. Alovės valsč. 1944-1945 m.

Jonas Strainys (po mirties), partizanas, Tauragės aps. Baktių valsč. 1944-1945 m.

Alfonsas Jonas Šakalevičius (po mirties), partizanas, Rokiškio aps. Rاندėlio valsč. Šarūno būrys 1945-1948 m.

Ignas Šembelis (po mirties), sukilimo dalyvis, Biržų aps. Pasvalio valsč. 1941 06 22-28

Antanas Šerkšnas (po mirties), partizanas, Alytaus aps. Simno valsč. 1944-1945 m.

Bronislovas (Bronius) Šinkūnas (po mirties), partizanas, Širvintų aps. ir valsč. 1948-1952 m.

Monika Šležienė-Jurcytė, pogr. spaudos platintoja, Kretingos aps. Mosėdžio valsč. 1978-1990 m.

Vaclovas Šulcas (po mirties), karys, Kauno aps. Seredžius valsč. Vietinė rinkt. 1944 02 16 - 1944 05 15

Jonas Tautkevičius (po mirties), rėmėjas, Šiaulių aps. Radviliškio valsč. 1944-1945 m.

Aleksandras Tijunonis (po mirties), sukilimo dalyvis, Panevėžio aps. Troškūnų valsč. 1941 06 22-28

Mykolas Vitalis Titenis, ryšininkas, Utenos aps. Molėtų

valsč. 1947-1965 m.

Oskaras Vaišvilas, ryšininkas, Tauragės aps. Šilalės valsč. 1945-1953 m.

Vitoldas Valeika, karys, Marijampolė, Vietinė rinktinė 321 batalionas 3 kuopa 1944 02 16 - 1944 05 15

Jonas Vasylius (po mirties), sukilimo dalyvis, Telšių aps. Plungės valsč. 1941 06 22-28

Sigitas Valentukonis (po mirties), partizanas, Marijampolės aps. ir valsč. Tauro apyg. Gedimino būrys 1944-1946 m.

Vladislava Viliušienė-Baltušytė, ryšininkė, Tauragės aps. ir valsč. 1944-1953 m.

Elžbieta Viščienė-Andrišūnaitė (po mirties), rėmėja, Panevėžio aps. Smilgių valsč. 1944-1945 m.

Juozas Visockas, ryšininkas, Trakų aps. Žiežmarių valsč. Didžiosios Kovos apyg. 1944-1949 m.

Jonas Viščius (po mirties), rėmėjas, Utenos aps. Tauragnų valsč. 1944-1945 m.

Petras Volskis (po mirties), partizanas, Kėdainių aps. Ariogalos valsč. 1944-1945 m.

Aldona Zalatoraitė, pogr. spaudos platintoja, Panevėžio aps. Ramygalos valsč. 1976-1979 m.

Kazys Žibūda (po mirties), partizanas, Lazdijų aps. Kapčiamiesčio valsč. Dainavos apyg. Šarūno rinkt. Vytenio tėvonija 1947-1948 m.

Juozapas Žilyis, partizanas, Kretingos aps. Darbėnų valsč. 1946-1948 m.

Jonas Algirdas Žioba, ryšininkas, Marijampolės aps. Šilavoto valsč. 1946-1949 m.

Pranciškus Žukauskas (po mirties), partizanas, Kretingos aps. Skuodo valsč. 1944-1945 m.

* * *

Pranas Adamavičius, ryšininkas, Alytaus aps. Butrimonių valsč. 1948-1952 m.

Steponas (Stepas) Bajarūnas (po mirties), partizanas, Biržų aps. Vabalninko valsč. 1944-1947 m.

Julius Baleckas, karys, Kėdainiai Vietinė rinktinė 1944 02 16-1944 05 15

Zina Liudita Biknerienė-Liočaitė, ryšininkė, Tauragės aps. Šilalės valsč. 1947-1951 m.

(B.d.)

Atsiliepiamus apie šiuos kandidatus siųskite adresu: LGGRTC pasipriešinimo dalyvių (rezistentų) teisių komisija, Gedimino 40, Vilnius. Pasiteirauti tel. (8-5) 2314157.



Tremties vieta – Bodaibas

(atkelta iš 6 psl.)

Ten pirmiausia pasirūpinome cinkuotu natūralaus dydžio karstu. Kartu derėjome su motoristais dėl kelionės į Amalyką. Po 3 dienų nusipirkę 0,5 t benzino dviem motorlaiviais išvykome į Vitimo upės aukštupį. Amalyką pasiekėme tik kitą dieną, nes sugedo vieno motorlaivio variklis. Atvykę ėmėmės darbo ir po paros jau su palaikais iškeliavome atgal. Keliaujant pradėjo labai lyti, apsinakvojome buvusioje moterų lagerio gyvenvietėje.

Kitą dieną grįžę į Bodaibą

ruošėmės išvykti. Motoristai geranoriškai parūpino bilietus, o aerouoste mūsų laukė spec. reisas "kukurūzniku" iki Manos. Ten pernakvojome, o ryte išskridome į Irkutską. Karstą teko palikti aerouosto sandėlyje. Iki mūsų specialaus reiso į Lietuvą dar buvo likę 2,5 paros.

Atėjus laikui sėsti į lėktuvą aš, kaip buvo sutarta, paskambinau į sandėlį, kad atvežtų karstą. Štai tada ir prasidėjo biurokratiniai vargai. Kai galų gale atgavome karstą su palaikais, visi keleiviai jau buvo susodinti. Tačiau lėktuvas pakilo tik sulaukęs

mūsų. Kitą rytą vos auštant buvome Vilniuje, kur visi su parsivežtais artimųjų palaikais išsiskirstėme į įvairius Lietuvos kampelius.

Taigi Sibire teko pabūti 3 kartus. Tačiau kiekvieną kartą Sibirą mačiau vis kitomis akimis. Tačiau pirmojo karto – savo 9 jaunystės metų, sunkios tremtinio dalios Sibire – negaliu pamiršti. Noriu, kad tai žinotų ateities jaunosios kartos ir kad jiems netektų pajusti sunkios tremties naštos, o Sibirą pamatytų tik turistų akimis.

Nuotr. iš asmeninio autoriaus archyvo

Skelbimai

Gegužės 1 d. 11 val. Vilkiškio parapijos salėje įvyks LPKTS ir TS Vilkiškio skyrių jungiamasis susirinkimas. 9 val. šv. Mišios Katedroje. 10 val. registracija. Kviečiame dalyvauti visus LPKTS narius. Turėti nario pažymėjimą.

Gegužės 2 d. (sekmadienį) 18 val. Klaipėdos Kristaus Karaliaus bažnyčioje (Bokštų g. 10) bus aukojamos šv. Mišios už žuvusias, mirusias ir gyvas Motinas – buvusias partizanes, politines kalines ir tremtines.

Po šv. Mišių bažnyčioje koncertuos LPKTS Klaipėdos sk. mišrus choras "Atminties gaida" ir Eduardo Balsio menų gimnazijos jaunieji atlikėjai.

Gegužės 5 d. 15.30 val. LPKTS būstinėje, Kaune, Laisvės al. 39, įvyks LPKTS Kauno sk. Šilainių poskyrio narių susirinkimas. Svarstysime klausimus: visuomeninės organizacijos LPKTS įkūrimas ir tarybos narių rinkimai; TS Politinių kalinių ir tremtinių frakcijos (PKTF) įkūrimas ir tarybos narių rinkimai; TS PKTF Šilainių poskyrio ir TS Šilainių skyriaus susijungimas; kiti klausimai.

Gegužės 8 d. 10 val. (registracija nuo 9 val.) Marijampolės apskrities salėje (Vytauto g. 28) įvyks LPKTS ir Tėvynės sąjungos Marijampolės skyrių jungiamasis susirinkimas. Bus renkama bendra taryba. Kviečiame abiejų skyrių narius gausiai dalyvauti.

Gegužės 8 d. (šeštadienį) 10 val. Tauragės kultūros namuose (S. Dariaus ir S. Girėno g. 3) įvyks LPKTS Tauragės skyriaus narių susirinkimas. Spręsime visuomeninės organizacijos LPKTS Tauragės sk. ir TS Politinių kalinių ir tremtinių frakcijos Tauragės sk. įkūrimo klausimus. Kviečiame visus narius dalyvauti. Turėti LPKTS nario pažymėjimą. Registracija 10 val., susirinkimo pradžia 11 val.

Gegužės 16 d. (sekmadienį) įvyks Kalniškės mūšio minėjimo iškilmės. 12 val. šv. Mišios Simno bažnyčioje, po to žuvusiųjų pagerbimas Simno kapinėse ir Liepakojų kaime. 13.30 val. vyksime į Kalniškės mūšio vietą. LPKTS Lazdijų skyrius Laisvės kovų muziejus

Organizuojame piligriminę pažintinę kelionę: Lenkijos "deimančiukai" (Varšuva-Krokuva-Čenstochova) **balandžio 16-18 d., gegužės 21-23 d., birželio 18-20 d., liepos 9-11 d., rugpjūčio 13-15 d.**

Registruojame į Tarptautinę katalikų piligriminę žygį (Praha-Šartras-Paryžius-Bruselis-Berlynas) gegužės 25-birželio 3 d. Kreiptis: (8-689) 54571, (8-672) 68718; (8-37) 205482 nuo 9 iki 15 val.; faksas (8-37) 224469.

El. p.: cepurniene@delfi.lt

Buvusiems politiniams kaliniams ir tremtiniams bei jų šeimų nariams nuolaida į visas keliones – 10 proc.

Gegužės 16 d. (sekmadienį) 15 val. Klaipėdos aukštesniosios technikos mokyklos salėje (Bijūnų g. 10) įvyks LPKTS Klaipėdos sk. ataskaitinė rinkiminė konferencija.

Kviečiame dalyvauti delegatus (su savimi turėti LPKTS nario pažymėjimus).

Registracija nuo 14 val.

Kviečiame keliauti!

Gegužės 8 d. 8 val. "Abipus Nemuno". Du asmeniniai muziejai. Panemunės dvarai. Vytėnų ir Raudonės pilys. Veliuona. Palemono kapas ir kt. Kaina 31 Lt.

Gegužės 15 d. 8 val. "Į Burbiškių dvarą – tulpių karalystę!" Kaina 39 Lt.

Gegužės 16 d. 8 val. "Aukštaitijos kalvarijos". Skarulių koplyčia. Didikų Kosakovskių sarkofagai požemiuose. Veprių įžymybės. Kaina 26 Lt.

Kiekvieną savaitgalį: Ryga – "LIVU" akvaparkas Jūrmaloje (1 d.). Kaina 55 Lt; Ryga-Rundalės rūmai – "LIVU" akvaparkas Jūrmaloje-Motorsmuseum-Sigulda (latviškoji Kernavė) (2 d.). Kaina 102 Lt;

"Gražuolė Nida". "Mažoji Lietuva" Klaipėdoje. Ekskursija po Nidą (2 d.). Kaina 102 Lt.

Būtina išankstinė registracija. Vaikams iki 12 metų ir grupėms - nuolaidos. Pirmiesiems dešimčiai užsiregistravusiųjų ir buvusiems tremtiniams, politiniams kaliniams bei jų šeimų nariams - 10 proc. nuolaida.

Kreiptis tel. (8-689) 54571, (8-672) 68718 nuo 9 iki 15 val. (8-37) 205482, faks. (8-37) 224469, el.p. cepurniene@delfi.lt

ILSĖKITĖS RAMYBĖJE

Vytautas Juozas Simonaitis 1941-2004

Gimė Kauno r., Vilkiškos valsč., Daugų k. Būdamas šešerių metų išvežtas su šeima į Igarkos r. Sibire gyveno iki 1963 m. Grįžęs į Vilkiją su šeima gyveno pas gimines. Dirbo Vilkiškos žvėrelių fermoje. Užaugino 2 dukras ir sūnų. Buvo aktyvus LPKTS Vilkiškos sk. narys.

Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, vaikus ir artimuosius.

LPKTS Vilkiškos skyrius



Gertruda Vilkevickaitė- Urbanavičienė 1938-2004

Gimė Vaiškūnų k., Švenčionių r., ūkininkų šeimoje. 1949 03 25 su šeima ištremta į Irkutsko sr., Alarskio r., Buriatiją-Mongoliją. 1957 m. grįžo į Lietuvą, apsigyveno Švenčionėliuose. Ištekdėjo už buv. tremtinio, užaugino tris dukras. Giedėjo bažnyčios chore. Pradėjęs Atgimimui, aktyviai dalyvavo visuose renginiuose, dainavo buv. tremtinių chore. Nuo 1989 m. – LPKTS Švenčionių sk. narė.

Palaidota Švenčionių kapinėse.

LPKTS Švenčionių skyrius



Juozas Krasauskas 1925-2004

Gimė Lazdijų r., Komenkos k., ūkininkų šeimoje. 1944 m. tarnavo Vietinėje rinktinėje. Rėmė partizanus ginklais, maistu. Jų sodyboje buvo partizanų slėptuvė. 1947 m. suimtas. Kalėjo Marijampolėje, Vilniuje, vėliau – Norilsko lageriuose. 1955 m. grįžo į Lietuvą ir dirbo Marijampolėje, Maisto pramonės automatų gamykloje. Baigė KPI. Dirbo meistru, konstruktoriumi, technologinio biuro viršininku. Užaugino sūnų ir dukrą. Buvo aktyvus LPKTS Marijampolės sk. narys. Parašė prisiminimus "Po Norilsko pašvaiste".

Palaidotas Marijampolės naujosiose kapinėse.

Nuoširdžiai užjaučiame žmoną, dukrą ir sūnų.

LPKTS Marijampolės skyrius



Zosė Tolišauskaitė-Pikčienė 1917-2004

Gimė Fermų k., Eržvilko valsč., Tauragės aps., ūkininkų šeimoje. Keturių brolių partizanų sesuo, ryšininkė. 1946 m. nuteista 10 m. Kalėjo Uralo ir Karagandos lageriuose. Ten sukūrė šeimą. Grįžusi į Lietuvą 1963 m. gyveno Tytuvėnų medelyne. Užaugino sūnų. Mirus vyrui nuo 1988 m. gyveno su sūnaus šeima Gargžduose.

Palaidota Tytuvėnų kapinėse.

Užjaučiame šeimą, seserį ir artimuosius.

LPKTS Gargždų skyrius



Agota Jankauskaitė- Naujokaitienė 1918-2004

Gimė Šakių aps. ir valsč., Puskepalių k. Tėvai turėjo 35 ha žemės ūkį. 1948 05 22 ištremta į Krasnojarsko kr., Mansko r., dirbo miško pramonėje. Į Lietuvą grįžo 1957 m., ištekėjo. Gyveno Šakiuose.

Nuoširdžiai užjaučiame seserį ir jos šeimą.

LPKTB Šakių skyrius



Atsiliepkite!

Bronė Ruginienė norėtų, kad atsilieptų buvę politiniai kaliniai Jonas TRUSKA, Rožė POŠKIENĖ, Leonardas MATUZEVIČIUS, Regina KAJUTIENĖ, tremtinės RAŠTIKYTĖ-PEČIULIENĖ, Birutė SILEVIČIENĖ. Rašyti adresu: Bronė Ruginienė, Gedimino 19-16, Kupiškis.